舟山市教育局办公室关于建立
全市学校实验室危险化学品安全管理长效机制的通知

各县（区）教育局、市属各中学：

根据《浙江省人民政府办公厅关于印发浙江省危险化学品安全综合治理实施方案的通知》（浙政办发[2017]11号）和《浙江省安全生产委员会关于印发浙江省危险化学品安全综合治理任务分工及进度计划图的通知》（浙安委[2017]1号）等文件要求，经研究，决定建立全市学校实验室危险化学品安全管理长效机制，现就有关事项通知如下：

一、工作目标

按照舟山市危险化学品安全综合治理总体安排，要求学校经常开展以危险化学品隐患排查为重点的自查自纠工作。同时，实施全市学校实验室危险化学品月报制度，促进危险化学品管理规范。
二、工作要求

（一）统一思想，加强领导。各单位要高度重视学校危险化学品的安全管理工作，进一步统一思想，明确责任，加强领导，切实做到人员落实、任务落实、责任落实。

（二）组织自查，报送信息。近期，各单位要对本单位实验室危化品种类和数量进行一次集中排查，对危险化学品的领、用、剩、废、耗的数量进行详细记录，在11月25日前，各县（区）教育局、市属各中学将《学校危险化学品安全自查表》（附件1）、《学校危险化学品库存情况专项调查表》（附件2）和《学校危险化学品安全责任人联系单》（附件3）的文字稿和电子稿，一起上报至市教育技术中心（县（区）教育局上报汇总版）。
（三）动态管理，安全长效。从今年12月起，市教育技术中心实施全市学校实验室危险化学品月报制度。请各县（区）教育局、市属各中学在每月底前，及时上报危险化学品库存情况（县（区）教育局上报汇总版）。
三、联系方式

市教育技术中心：刘舒华，联系电话：2045758，邮箱：122607157@qq.com。
附件：

1. 学校危险化学品安全自查表
2. 学校危险化学品库存情况专项调查表

3. 学校危险化学品安全责任人联系单
舟山市教育局办公室
                      2017年10月20日
附件1

学校危险化学品安全自查表

  学校名称(盖章)：
	检查类别
	检查内容
	检查情况
	整改措施
	整改完毕时间

	存放
	高中是否对危险化学品进行专室专柜管理

	初中是否对危险化学品进行专柜管理

	是否对危险化学品进行分类存放

	排气
	是否安装通风设施并合理安装

	安保
	是否有防盗措施（1.安装防盗门、防盗窗、窗帘；2.安装安全监控设备）

	是否配置消防器材

	是否对实验室按照“五双”管理

	急救
	是否在明显部位摆放（悬挂）外伤急救箱。

	制度
	化学危险品管理相关制度是否上墙

	台账
	是否创建危险化学品购买台账

	是否创建危险化学品存放台账

	是否创建危险化学品领取台账

附件2
学校危险化学品库存情况专项调查表

学校名称(盖章)：
	类别
	名    称
	规格
功能
	单位
	实有
数量
	备注

	易

燃

液

体
	汽油

	毫升

	二硫化碳

	毫升

	丙酮
	试剂
	毫升

	乙醛
	试剂
	毫升

	苯
	试剂
	毫升

	有毒

	甲苯
	试剂
	毫升

	有毒

	二甲苯

	毫升

	无水乙醇
	试剂
	毫升

	乙酸乙酯
	试剂
	毫升

	1，2--二氯乙烷(对称)

	毫升

	原油

	毫升

	易

燃
固

体
	红(赤)磷

	克

	硫粉
	工业
	克

	镁条

	克

	铝粉
	工业
	克

	自燃物
	黄(白)磷

	克

	有毒

	遇湿易燃物品
	硫化钠
	试剂
	克

	钾
	试剂
	克

	钠

	克

	碳化钙

	克

	氧

化

剂

	氯酸钾
	工业
	克

	高锰酸钾
	试剂
	克

	硝酸铵
	试剂
	克

	硝酸钾
	试剂
	克

	硝酸钠
	试剂
	克

	硝酸汞
	试剂
	克

	有毒

	硝酸钡
	试剂
	克

	有毒

	过氧化钠
	试剂
	克

	腐蚀性

	亚硝酸钠
	试剂
	克

	重铬酸钾
	试剂
	克

	毒

害
品
	二氯化钡
	试剂
	克

	四氯化碳
	试剂
	毫升

	溴乙烷
	试剂
	毫升

	易燃

	三氯甲烷

	毫升

	乙酸铅

	克

	三氧化二砷

	克

	苯酚
	试剂
	克

	腐蚀性

	腐

蚀

品
	浓硫酸
	试剂
	毫升

	浓硝酸
	试剂
	毫升

	氧化性

	浓盐酸
	试剂
	毫升

	乙酸
	试剂，100%
	毫升

	易燃

	溴
	试剂
	毫升

	有毒

	氢氧化钾
	试剂
	克

	氢氧化钠
	试剂
	克

	苯酚钠
	试剂
	克

	甲醛
	试剂
	毫升

	有毒

	汞（水银）
	液态金属
	毫升

	有毒

	其

他

危

险

化

学

品

 备注：表格中未出现的危险化学品，请填写在“其他危险化学品”栏。
附件3

学校危险化学品安全责任人联系单
学校名称(盖章)：
	学校主要
负责人姓名

	职 务

	联系手机

	检查人姓名

	职   称

	联系手机

	QQ号码

	       检查人（签字）____________              学校主要负责人（签字）____________

备注:

1、本表必须于11月10日之前上交，且单位盖章，检查人和主要负责人都要签字。

2、市属学校直接上报,县(区)教育局汇总上报。